55 00 000000-000, oportunidade em que um rapaz atendeu e 
disse que não estava na cidade de XXXX e sim no aeroporto de 
Guarulhos e que para que fosse feito o envio da mala, a decla-
rante deveria pagar mais um valor para o pagamento de um 
seguro, correspondente à quantia de R$ 19.600,00 (dezenove mil 
e seiscentos reais); QUE neste momento a declarante lhe infor-
mou que não tinha mais dinheiro, tendo sido persuadida a fazer 
um empréstimo ou que ela fosse até uma casa de câmbio para 
consegui-lo; QUE a declarante voltou a afi rmar que não poderia 
pedir empréstimo e que iria entrar em contato com a pessoa

[...]

tir de levantamento realizado com moradores da Flórida, concluiu 
que no ano de 2022 foram identifi cadas 1.474 (mil quatrocentas e 
dezessete) vítimas, as quais relataram perda fi nanceira de mais de 
US$ 53 milhões com o golpe, superando a pesquisa anterior, realiza-
da em 2017, na qual 1.085 (mil e oitenta e cinco) vítimas afi rmaram 
perda fi nanceira superior a US$ 13 milhões. Ainda, no ano de 2022, 
o IC3 recebeu 19.000 reclamações desta fraude em todo o país, com 
perdas relatadas de pelo menos US$ 739 milhões (FBI, 2024). 

A partir da eclosão de diversos golpes de relacionamentos ao